
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

13. 3. otevřela Jitka Jacáková obchůdek s čajem, kávou, zdravou výživou a  
mlsáním, léčivými kameny a dárky pro radost. Obchod je v budově MěÚ. 

Prodejní doba: 

Den Před polednem Po poledni 
Pondělí Zavřeno 
Úterý 10.00 – 12.00 14.30 – 18.30 
Středa – 14.30 – 18.30 
Čtvrtek – 14.30 – 18.30 
Pátek 10.00 – 12.00 14.30 – 18.30 
Sobota 7.30 – 12.00 – 
Neděle Zavřeno 



 2 

Městský ples pošesté 
V sobotu 21. února 2015 se konal v prostorách kulturního domu 6. městský ples. 

V úvodním slovu všechny přítomné přivítal starosta, omluvil nemocné a poděkoval všem 
sponzorům, kteří se podíleli na bohaté tombole. Hned poté patřil parket dívkám 
z rakovnické Country taneční skupiny Lentilky, které svým svižným vystoupením zvýšily 
tep všem nedočkavým tanečním párům. Za své předtančení sklidily tanečnice zasloužený a 
velký aplaus.  

Poté již první sérii písní zahrál taneční orchestr Kampanus Rakovník. Během večera za-
zněly jak známé písně v rytmu polky či valčíku, tak i novodobější hity současných inter-
pretů hudební scény. Mezi jednotlivými sériemi osvěžila večer druhým vystoupením děv-
čata z rakovnické taneční skupiny. Dlouhý taneční večer plný zábavy si užilo na 178 pří-
chozích. 

Od 23.00 hodin se prodávaly také lístky do tomboly, ve které bylo pro šťastné výherce 
připraveno téměř 500 cen. Za cenu 10,- Kč tak mohl šťastlivec vyhrát i LED televizi, kte-
rou za zvýhodněnou cenu věnovala firma CZECOM.CZ z Rakovníka. Kromě dalších elek-
tronických pomocníků do domácnosti nebo dílny byl v tombole i dřevěný stůl s dvěma 
dřevěnými křesly z dílny firmy Mountfield, a. s. Hlavní cena letošní tomboly, již zmíněná 
LED TV, byla slavnostně předána na pódiu a potěšila mladý pár z Jesenice. 

Na závěr mi dovolte ještě jednou všem poděkovat za přípravu plesu a všem sponzorům 
za dary do tomboly. O výzdobu sálu se již tradičně skvěle postaraly děti spolu s učitelkami 
ze ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice.  

Za vedení města Ing. Jan Polák, starosta 

V zahradě školky vzniká nový zelený park 
Trochu netradičně začal letošní rok v zahradě mateřské školky. Místo dětí se zde pohy-

buje větší množství pracovníků a stavebních strojů. Vysvětlení této anomálie je prosté, od 
února se začíná v areálu školky „rodit“ zahrada v přírodním stylu. Nově upravená zahrada 
by měla dětem hravou formou umožnit poznávat koloběh života v přírodě, pozorovat nej-
různější živočichy a v neposlední řadě poukázat na potřebu ochrany životního prostředí. 

Nyní si asi spousta z vás řekne, co má současné kácení stromů a keřů společného 
s ochranou přírody. Při plánu úpravy zeleně ve školce jsme se bohužel nevyhnuli zásahům 
do stávající zeleně. Velké množství vzrostlých stromů muselo být pokáceno kvůli opravě 
oplocení v Oráčovské ulici, kde kořenový systém dřevin narušoval statiku zděné i kovové 
(litinové) části oplocení. Při pokácení navíc bylo zjištěno, že mnohé dřeviny již byly čás-
tečně vyhnilé. Nejvíce narušený byl vzrostlý ořech v horní části zahrady, kde již byly vel-
ké otevřené dutiny. Po opravě oplocení, ke kterému se nyní připravují ocelové výztuhy, 
dojde k výsadbě 44 stromů a 837 keřů. Všechny dřeviny by měly být vysázeny kolem 
oplocení tak, aby zahrada školky byla oddělena souvislou zelenou clonou. Mezi dřevinami 
bude také několik ovocných keřů (maliny, angrešt, rybíz).  

Z již zmíněného oplocení byla na začátku února demontována kovová část plotu, která 
byla odvezena do zámečnické dílny k očištění od stávajících nátěrů a opravě uhnilých čás-
tí. Následně stavební firma rozebrala podezdívku z žulových kamenů a starý betonový zá-
klad. Dle projektu bude nyní zhotoven nový vyztužený betonový základ, na který se budou 
postupně klást očištěné žulové kameny, příp. bude vše doplněno novými. Korunka ploto-



 3 

vého základu bude ukončena lícovými cihlami. Na závěr opravy se zpět vrátí i opravená 
kovová část.  

V prostoru samotné zahrady se pro výukové účely nainstaluje 25 herních prvků vč. lavi-
ček a informačních panelů. Zatím lze v zahradě vidět několik ukotvených akátových kůlů, 
které se promění v lanové centrum, beranidlo a pavoučí síť. Druhá etapa, ve které budou 
všechny prvky zkompletovány, je naplánovaná na polovinu května. 

Celá zahrada vč. nového veřejného osvětlení by měla být dokončena v červnu 2015. 

Za vedení města Ing. Jan Polák, starosta  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oprava silnice I/27 
A je to tady. Po dvou a půl letech slibů a neurčitých vyjádření zástupců Ředitelství sil-

nic a dálnic se dočkáme opravy další části silnice I/27 směr Most – Plzeň. V říjnu loňské-
ho roku podepsal zhotovitel (sdružení firem Froněk, s.r.o., a SILNICE GROUP, a.s.) 
s ŘSD smlouvu o dílo, podle které by měly být veškeré práce hotovy do 30. června 2015. 
Je nutné podotknout, že na přípravě akce se pracovalo od roku 2013, kdy byla zpracována 
projektová dokumentace, výběrové řízení na zhotovitele stavby bylo vyhlášeno v květnu 
2014.  

Silnice by měla být tentokrát opravena v délce cca 4 km v úseku od hřbitova, kde se 
s pracemi skončilo v roce 2012, ke kolešovské křižovatce. Další část silnice od křižovatky 
až k hranici s Ústeckým krajem není bohužel předmětem smlouvy a na její opravu budeme 
asi opět několik let čekat. Opravovaný úsek bude pro účely stavby rozdělen na etapy 



 4 

v délce 500 až 800 m a vždy se bude pracovat na dvou najednou. Práce budou prováděny 
za provozu vždy na jednom pruhu rozpracované etapy. Postup práce výrazně zasáhne do 
plynulosti dopravy a při cestě ke křižovatce bude asi nutné počítat s frontami v délce desí-
tek minut. Je možné, že z počátku bude při dopravní špičce fronta automobilů dosahovat 
až k hranicím obce. 

Oprava komunikace bude prováděna trochu jiným způsobem než na prvním úseku 
v roce 2012. Tehdy byla pouze odfrézována a nově provedena vrchní asfaltová vrstva, aniž 
by se sanovalo podloží komunikace. U druhého úseku bude začátek stejný, tedy dojde 
k odfrézování vrchních asfaltových vrstev v tl. 13 cm, poté budou odtěženy kraje komuni-
kace v šíři 100 cm, které budou zpevněny štěrkem, a bude provedeno nové odvodnění dre-
náží. Následně budou provedeny asfaltové podkladní vrstvy, krajnice a budou prohloubeny 
a pročištěny příkopy. V celé délce bude komunikace rozšířena tak, aby asfaltová plocha 
měla šíři 6,5 m (v zatáčkách o něco větší). Tímto způsobem budou práce prováděny až do 
konce května. V červnu bude silnice uzavřena úplně. V průběhu úplné uzavírky bude pro-
vedena oprava poslední etapy u kolešovské křižovatky a v celém úseku bude položen 
vrchní asfaltový koberec. Nakonec bude doplněno dopravní značení.  

   Za vedení města Jesenice Ing. Roman Valuš, místostarosta 

Akce Kulturní komise při M ěÚ Jesenice v roce 2014 

Datum Akce Návštěvnost 
6. 1. Koncert v kostele – Spirituál kvintet 241 lidí 
24. 1. Divadlo RB – Postavení mimo hru 48 lidí 
3. 5. Čarodějnice 100 lidí 
7. 6. Strašidelný les – 47 strašidel 325 dětí, 272 dospělých 
1. 11. Drakiáda 50 lidí 
7. 11. Lampiónový průvod 242 lidí 
11. 11. Divadlo Metro – Drahé tety a já 48 lidí 
22. 11. Karneval pro dospělé 108 lidí 
29. 11. Vánoční show 195 lidí 
5. 12. Studio dva divadlo – Děvčátko 48 lidí 
13. 12. Přebor města Jesenice – šachový turnaj mládeže 42 žáků 
Celkem 11 akcí 1 719 lidí 

• akce ve spolupráci se Základní školou a mateřskou školou Jesenice: 
� 27. 11. rozsvícení vánočního stromu 
� 21. 12. Vánoční zastavení 5 
� výtvarná soutěž „Naše městečko v zimě“ 

• akce ve spolupráci s městem Jesenice: 22. 2. – V. městský ples 

• akce ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jesenice:  
� 5. 4. Vlastivědná exkurze po okolí;  
� 23. 10. přednáška PhDr. Věry Kubové na téma Jan Werich.  

Jestliže máte zájem o zasílání pozvánek na kulturní akce, napište prosím na e-mail:  
konir@zsjesenice.cz   

Za Kulturní komisi při MěÚ Jesenice Mgr. Petr Koníř 



 5 

Jak správně třídit odpad č. 1 
Člověk někdy váhá se tříděním odpadů. Častým oříškem jsou nejrůznější obaly od chipsů, 
kávy nebo povoskovaných kelímků od jogurtů. V následující tabulce se dozvíte, do jakého 
kontejneru patří nejen zmíněné příklady odpadů. 

Papír krabi čka od sirek, kalendář s kovovou či plastovou spirálou (při recyk-
laci částečky kovu či plastu nevadí), obálka s malým fóliovým okénkem 
(okénko se nemusí odstraňovat) 

Plasty obal od brambůrků (Bohemia), kartáček na zuby a štětka na toalety 
(pokud jsou hodně znečištěné, tak patří do směsného odpadu), nádobka od 
tekutého mýdla, vanička od masa (pokud je znečištěná, tak do směsného 
odpadu), kelímek od jogurtu, boty kroksy, obal od DVD a CD, lahvičky 
od drogistického zboží (šampony, gely atd.), polystyren, vymytá láhev 
od oleje 

Sklo lahvička od parfému s kovovými částmi a láhve od alkoholu (drobné 
částečky kovu pro další recyklaci nevadí), láhev od dětského šampusu se 
smršťovací fólií (fólie se nemusí odstraňovat) 

Směsný 
odpad 

sáčky od polévek, plato od vajec, sáček od kávy, keramika, zrcadlo, 
gumové rukavice, CD, obyčejné žárovky (platí i pro reflektorové i halo-
genové), pytel od hlíny, špinavý ubrousek, vatové tyčinky, voskovaný 
papír (např. kelímek od Pribináčku), řasenka, tuba na zubní pastu (mo-
hou obsahovat hliník), houbička na nádobí, jednorázové dětské pleny, 
blistr od žvýkaček a léků 

Kov víčko od jogurtu (pouze hliníkové) 

Zdroj: Mladá Fronta DNES 

Další informace o správném třídění odpadů se dozvíte v dalším čísle Jesenického občasní-
ku. 

Ukliďme Česko 2015  
Město Jesenice se 18. 4. od 9 hodin zapojí do celostátní dobrovolnické akce „Ukliďme 
Česko.“ 

Dobrovolnická akce "Ukliďme Česko" vychází z mezinárodně osvědčeného mode-
lu "Let's Do It! ". Tento typ úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více jak 100 zemích 
za účasti 9 milionů dobrovolníků. 

Cílem pro rok 2015 je nejen zapojit mnohem více dobrovolníků a uklidit ještě více čer-
ných skládek, ale i rozšířit povědomí o této akci mezi širokou veřejnost a vyvolat celospo-
lečenskou diskusi k problematice černých skládek a nepořádku kolem nás. 

Z důvodu lepší organizace a komunikace prosím dobrovolníky města Jesenice, aby se za-
registrovali na stránce http://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/dobrovolnik/  

I nezaregistrovaní dobrovolníci se akce mohou zúčastnit. 

Organizátorem akce pod záštitou města Jesenice je Anna Lacinová. 

Více informací bude zveřejněno čtrnáct dní před akcí. 
Ing. Anna Lacinová 



 6 

 

 

 
Akce základní školy  
 28. 2. dětský karneval 
 3. 3. Vlastivědné muzeum Jesenice: přednáška K. a J. Čapkovi: 6. – 9. tř. 
 3. 3. školní kolo biologické olympiády 
 4. 3.  Lesní pedagogika aneb S lesníkem do lesa: 1. tř. 
 4. 3.  silový trojboj 
 20. 3. Matematický klokan: mezinárodní matematická soutěž: 2. – 9. tř. 
 23. 3. školní kolo Pythagoriády (matematická soutěž) 
 25. 3.  mezinárodní testování přírodovědné gramotnosti PISA 2015 
 26. 3. exkurze do Hrdličkova muzea Geosvětu Praha: 9. tř. 
 27. 3. Naučná stezka Brdatka a Informační centrum LČR Křivoklát: 6. tř. 

Akce mateřské školy  
5. 3. rytmická show  

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
6. 2. okresní kolo olympiády v českém jazyce 
   (20 s.)  8. – 10. místo: Milan Ondič (9. tř.) 

18. 2. okresní kolo olympiády v anglickém jazyce 
   6. a 7. tř. (20 s.)  7. místo: Michal Bešík (7. tř.) 
   8. a 9. tř. (21 s.) 5. – 6. místo: Marek Piškule (8. tř.)  

3. 3. školní kolo biologické olympiády 
 výsledky kategorie C (8. - 9. tř.) 
1. místo: Miroslav Lisner (9. tř.) 
2. místo: Ján Jašek (8. tř.) 
3. místo:  Barbora Svatoňová (8. tř.)  
  Adéla Hronová (9. tř.) 

výsledky kategorie D (6. a 7. tř.) 
1. místo: Julie Rácová (6. tř.) 
2. místo:  Veronika Končeková (6. tř.) 
3. místo: Vojtěch Stibor (7. tř) 
  Václav Kabela (7. tř.)  

19. 3. krajské kolo dějepisné olympiády 
   (37 s.)  28. místo: Milan Ondič (9. tř.) 

25. 2. okresní kolo v basketbalu starších dívek – 1. místo 
Adéla Churanová, Barbora Svatoňová (8. tř.), Štěpánka Kouglová, Monika Bezstaros-
tová, Marie Vernerová, Anežka Čížková, Pavla Petrániová, Lucie Wünschová, Pavlína 
Pekarčíková (9. tř.) 

• Od 7. do 9. dubna se uskuteční sběr papíru. Papír můžete nosit do školy vcho-
dem od kotelny ráno po sedmé hodině nebo po domluvě s p. Johnem. 

• Pokud jste nestihli výstavu fotografií z průběhu přestavby Základní školy a mateřské 
školy v Jesenici, která byla uskutečněna v rámci slavnostního otevření, máte možnost 
její menší část zhlédnout ve vestibulu MěÚ Jesenice. 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



 
 

7 

Dětský karneval 
Dlouho očekávaný karneval, pořádaný každoročně Základní školou a mateřskou ško-

lou Jesenice, roztančil malé i velké návštěvníky kulturního domu v sobotu 28. 2. 2015. 
Sál byl plný už před začátkem programu (přišlo rekordních 419 lidí), který skvěle 

uváděli populární moderátoři rádia Relax Dan Adam a Jan Ladra se svými pomocníky. 
Hned u vchodu dostala každá maska marcipánový zákusek v podobě dívčí tváře a ná-
sledně se mohla pustit do tance a soutěží. 

Písničky byly super a stejně tak tombola, o kterou měli přítomní velký zájem. Rado-
vali se všichni, v masce i bez masky. Mně se líbili hlavně piráti, princezny, ale i straši-
delné kostry a zombie. Karneval trval skoro tři hodiny, takže si to každý náramně užil. 

Napsala Tereza Alexijová, VII. třída 

Jako vždy velké poděkování zaslouží sponzoři karnevalu:  
 

Rádio Relax 
SDP Logistics, s.r.o., Blatno  
Ing. Jiří Berka 
VZP 
Čerpací stanice Pap Oil - Roman Vaňkát 
Ing. Jiří Weber 
DROPS, v.o.s. 
Lékárna U Panny Marie Pomocné 
Vopatovi 
DaLuNET, s.r.o. 
Drogerie, papírnictví - p. Lazarová 
Johnovi - Drahouš 
Gastroplus Louny 
Železářství – p. Kadlecová 
p. František Makovský 
Apetitto Plzeň 

ISŠ Jesenice 
p. Jaroslava Tůmová 
Sport U Brány 
Vito – p. Tran 
p. Jitka Hrabalová 
CA Růžičková 
Restaurace POD HRÁZÍ – p. A. Laubrová 
p. Zdeněk Hornof 
KVAK Jesenice 
Ing. Jan Polák, Ing. Anna Lacinová 
p. Ivan Procházka 
WCG Jesenice 
Ing. Roman Valuš 
Ing. Miloslav Vyleta 
p. Kinský 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
http://zsjesenice.cz/clanky/ostatni/detsky-karneval-2015 



 
 

8 

Kocourek Modroočko 
Kulturní dům Jesenice ožil v neděli 1. března. Po několika letech k nám opět zavítal di-
vadelní spolek MLASK z Manětína, tentokrát s muzikálem Kocourek Modroočko - pře-
vážně v dětském podání. Tento velmi známý příběh malého kocourka, který poznává 
kočičí svět, přilákal 124 lidí. Při příchodu či během přestávky si mohli diváci prohléd-
nout výstavu velmi povedených prací žáků základní školy (1. – 5. tříd) a mateřské školy, 
jejímž tématem byla hlavní postava muzikálu. Nejvíce zaujala výstava samotné autory, 
kteří hledali právě svého kocourka. Fotografie Renaty Jílkové z celé akce si můžete pro-
hlédnout na Facebooku MyJesenice. Doufám, že divadelní spolek MLASK k nám opět 
někdy zavítá s dalším krásným představením.  Na závěr bych chtěla poděkovat všem, 
kteří se po představení spontánně podíleli na úklidu židlí ze sálu. Děkujeme.  

Za Kulturní komisi při MěÚ Jesenice Ing. Anna Lacinová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kurz finan ční gramotnosti 
Město ve spolupráci s Institutem certifikovaného vzdělávání, s. r. o, uspořádalo kurz 
zaměřený na finanční, právní a spotřebitelskou gramotnost. Cílem čtyřhodinové před-
nášky bylo poradit účastníkům, jak se nedostat do dluhové pasti, jak předejít exekučním 
řízením a jak nenaletět tzv. „šmejdům“. Přednášející doplňoval vhodně fakta příklady  
z vlastních zkušeností. Například uvedl informace o portálech, kde lze zjistit, zda spo-
lečnost nabízející půjčku je, či není korektní. Přítomní se mohli zeptat na otázky vztahu-
jící se k danému tématu. Každý obdržel materiály o příslušné tématice s důležitými kon-
takty, které lze v případě finanční tísně využít. I přes všechny tyto benefity nebyla účast 
moc velká. Zřejmě si spousta z nás myslí, že doma hospodaří dobře, ovšem někdy není 
špatné vyslechnout si několik zajímavých rad a zkušeností od lidí protřelých finančním 
trhem.  

Ing. Anna Lacinová 
 
 



 
 

9 

Pobytový tábor O lese v lese 
Dům dětí a mládeže Symfonie Poděbrady ve spolupráci se Sdružením přátel domu 
dětí, o. s., a Centrem lesní pedagogiky nabízí pobytový tábor 
O lese v lese 2. 8. – 8. 8. 2015                 

věk dětí:  7 – 14 let 

kapacita: 30 dětí      

místo: Žlutice v Karlovarském kraji (Střední lesnická škola) 

cena: 2800,- Kč (ubytování v domově mládeže SLŠ, strava 5x denně, pitný režim, celo-
denní program, výlety, zdravotnický dozor, pozor – společná doprava není zajištěna – 
pouze doprava vlastní), zálohu 1500,- Kč uhradit do 30. 3. 2015, doplatek 1300,- Kč 
uhradit do 27. 5. 2015 

vedoucí: Ing. Radka Stolariková 

program:  Zveme nejen milovníky přírody do krásných karlovarských lesů, aby 
v nejkrásnější učebně na světě – v lese – strávili týden plný her a dozvěděli se od profe-
sionálů (lesníků a myslivců) všechno o stromech, zvířatech a rostlinách. Pro účastníky je 
přichystán bohatý program, naučí se poznávat stromy, sázet sazenice lesních stromků, 
stopovat zvěř, sbírat lesní plody a byliny, měřit a vybírat stromy na zpracování. To vše 
zábavnou formou pomocí her a soutěží pod odborným dohledem profesionálních lesních 
pedagogů. Tábor je vhodný také pro ty, kdo by se třeba v budoucnu chtěli stát lesníky. 

V případě dotazů můžete kontaktovat i Ing. Annu Lacinovou (lacino-
va.anna@seznam.cz). 

Přihlásit se můžete osobně v DDM nebo telefonicky 325 614 326. 

Platba v hotovosti v DDM Symfonie – pondělí a středa 13.00 - 18.00 h, nebo na 
účet: 501495339/0800. 

Více informací na: http://lespedpodebrady.webnode.cz/  
 
 

Muzejní spolek města Jesenice 

Kamenné pozoruhodnosti Jesenicka – přednáška Františka Fediuka 
Zaplněný výstavní sál Vlastivědného muzea Jesenice přivítal geologa RNDr. Františ-

ka Fediuka, odborníka s mnohaletou praxí i mezinárodními zkušenostmi, v úterý 17. 
března 2015.  

Vitální pětaosmdesátník seznámil posluchače pomocí několika fotografií a mapek 
s obecnou geologickou situací na Jesenicku i s výjimečnými jevy v okolí.  

Městečko jako takové se nachází v pruhu sedimentů – usazených hornin, tedy na mís-
tech pravěké řeky, kterou po obou stranách lemují ložiska žuly – vyvřelé horniny. Vedle 
této žuly, která nemá v republice obdobu (svou modravou barvou působí v naleštěné 
formě velmi reprezentativně a monumentálně - je ke spatření na mnoha místech v Praze 
i ve Vídni – a současně je velmi kvalitní – žádný jiný druh žuly nemá větší tvrdost a 
houževnatost), se u Čisté rozkládá ještě tzv. čistecký masiv s žulou jiného druhu.  



 
 

10 

Na hranici čisteckého masivu se nachází místo známé mezi odborníky po celém světě 
– Hůrky, tektonický zlom, který je pro geology úplným rájem. Zdejší tzv. Trpasličí díry 
jsou pozůstatky středověkých šachet, kde se těžily rudy stříbra a olova.  

Ve strži před krtskou spálenou hájovnou se pro změnu nachází švartna, která provází 
uhelnou sloj. Z této horniny vyráběli Keltové šperky (jejich ukázky i celou expozici 
k výrobě nabízí muzeum v Novém Strašecí).  

Na tektonické linii u Tisu se zase objevuje pět čedičových vrchů. Sám Vladař je vy-
haslou sopkou.  

V okolí proběhlo několik geologických průzkumů (uran, uhlí, kobalt, nikl aj.) 
s různým výsledkem, bylo objeveno i zlato, ale v nepatrném množství.  

Naším největším pokladem tak zůstávají skalní městečka a viklany, které opět nemají 
v Čechách konkurenci. Dědek u Žihle váží téměř 1000 tun. Zajímavé jsou i araukarity 
(zkamenělá dřeva, největší v zahradě Mountfieldu) a tzv. sluňáky (kameny např. u ben-
zinky).  

V závěru přednášky se František Fediuk krátce zmínil i o významném rodákovi ze 
Senomat – paleontologu Celestýnu Kloučkovi.  

Pan Fediuk s geologickým kladívkem procestoval svět a přednášel na univerzitě, dnes 
se věnuje zejména konzultační a odborně publikační činnosti. Je mj. autorem dvou popu-
lárně naučných knih (Hovory s kamením, Hradní kámen přemyslovské doby 
v Čechách).  

Svůj přehledný a všem srozumitelný výklad přednesl pan doktor „z hlavy“, odbíhal 
k zážitkům ze života a vracel se přesně tam, kde ho přerušil. Obdivuhodný člověk! 

Přednášku pořádal Muzejní spolek města Jesenice ve spolupráci s muzeem a městem. 
Zúčastnilo se jí 45 návštěvníků. 

 Mgr. Eva Konířová 



 
 

11 

Muzejní spolek města Jesenice a Vlastivědné muzeum Jesenice 

Vás srdečně zvou  
na vlastivědný výlet do Nižboru  

a na oppidum Stradonice 

s odborným výkladem archeoložky 
PhDr. Dany Stolzové 

v sobotu 11. 4. 2015 
Program výletu 

• Odjezd v 8:00 z Mírového náměstí 
• Výstup na oppidum Stradonice a výklad 9:00 až 12:00 
• Přestávka na oběd 12:00 až 13:00 
• Prohlídka zámku 13:00 až 15:00 
• Odjezd z výletu 16:00  
• Návrat 17:00 

Cena výletu: dospělí 100 Kč, dítě 80 Kč  
V ceně je zahrnuto vstupné do muzea, příspěvek na dopravu a odborný výklad. 

Popis výletu a poznámky 
• Cesta na oppidum Stradonice vede lesním terénem do mírného kopce, proto je 

nutná pevná obuv a sportovní oblečení, pláštěnky, jídlo a pití na celý den. Výklad 
a výšlap bude trvat v rozmezí 2 až 3 hodin. 

• Výlet se uskuteční za každého počasí.  
• Na výlet je nutno přihlásit se a zaplatit předem ve Vlastivědném muzeu Jesenice. 

Akce je finančně podpořena městem Jesenice. 



 
 

12 

Muzeum Jesenická továrna      
aneb Za všechno může pedikúra! 
 

  Přiznávám, že to zní poněkud zvláštně, ale bylo tomu tak. Prvnímu benefičnímu 
happeningu Muzea Jesenická továrna předcházelo jedno zásadní seznámení. Jeden letní 
den roku 2011 v Jesenické Truhlárně sedí s nohama v lavoru Andrea Králová a chystá se 
pedikúra. Kdo jste někdy svěřil svá chodidla do péče mé Klárky, víte, o čem mluvím. 
Nějak jsem si společně s přáteli z Velké Chmelištné umanul, že uděláme v Klubu Truh-
lárna divadlo. To léto uplynulo zrovna 396 let od úmrtí Alžběty Báthoryové alias Čach-
tické paní. Krásná příležitost to nějak uchopit a zinscenovat divadelní scénku o posled-
ním výdechu Čachtické paní a právě Andrea byla tím, kdo nám výrazně pomohl. Kos-
týmy, režie a závěrečný proslov dodaly večeru tu správnou atmosféru. Na večírku ne-
chyběl samozřejmě Andrein životní partner, skvělý hudebník a velký básník RZ. Na od-
chodu nám do klubovní knihy napsal „… Budeme se vzájemně podporovat!“ No a kdo 
že přišel s vlastním nápadem udělat benefiční happening - Poodhalení historie jesenické 
podkůvkárny aneb Jak to možná bylo? Tak to si možná do příště vzpomenu…. pokračo-
vání příště. 
                                                                                                                Martin Louženský 
 
Muzeum Jesenická továrna je občanské sdružení, které si předsevzalo zachránit část bu-
dov původní jesenické továrny na podkůvky a vytvořit v nich malé technické muzeum. 
Pro návštěvníky tak postupně odhalujeme obraz tehdejšího místního průmyslu, který byl 
svým způsobem originální a jehož výrobky se odtud vyvážely do celého světa. Děj bude 
tvořen formou příběhu, který postupně skládáme z dohledaných materiálů a jehož nitky 
se táhnou cca od roku 1826 do 50. let 20. století. Nečekejte žádné načančané vitríny 
s nablýskanými exponáty ani paní pokladní, která Vám podá papuče či prodá lístek. Na-
še pojetí je jiné, přijďte a pobuďte v prostředí, ve kterém si dříve lidé vydělávali tzv. 
černým řemeslem na své živobytí. Muzeum Jesenická továrna je tu od toho a pro Vás! 
 
 

Návštěvní hodiny: 

Muzeum Jesenická továrna, o. s. 

Oráčovská 10, Jesenice 

Po – Pá 14 – 17 hod 

So – Ne po dohodě na tel. 606 731 714 

www.jesenickatovarna.cz   
 
 
 

 



 
 

13 

24. Ročník volejbalového turnaje „Vítězný únor“ 
V sobotu 7. 2. 2015 se v tělocvičně ZŠ a MŠ Jesenice uskutečnil další turnaj ve volej-

balu smíšených družstev. Soubojů pod vysokou sítí se zúčastnilo sedm týmů, z toho dva 
z Jesenice - pořádající KVAK + WCG a mladíci VOSY. Nastoupil jeden nový tým C4C 
Kladno a pak tradiční rivalové ze severu Čech, a to hned ve trojím zastoupení: RELAX 
Most, AJEŤÁCI Most a OÁZA Janov. Posledním účastníkem byl snad nejtradičnější 
soupeř - VéKáVé Vroutek (s dodatkem Mladé pušky).  

O tom, jak velký je zájem týmů zahrát si v Jesenici volejbal, svědčí i vysoký počet 
přihlášených – celkem čtrnáct! Je zřejmé, že jsem musel polovinu z nich odmítnout a 
přesunout je na další termín, na 7. března 2015.  

 
Pořadí: 
1. místo: RELAX  17 b 
2. místo: OÁZA   16 b 
3. místo: AJEŤÁCI   9 b 
4. místo: VROUTEK   8 b 

5. místo: VOSY Jesenice  7 b 
6. místo: KVAK Jesenice  6 b 
7. místo: C4C Kladno    0 b 

 
Předání cen proběhlo jako obvykle v restauraci Pod Hrázi. Fotografie a informace o dal-
ších akcích je možné najít na adrese: https://www.facebook.com/VolejbalJesenice.  

Za KVAK Jesenice Milan Čížek 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

14 

Jeseničtí volejbalisté opět sázejí na mládí 

Líhní budoucích skvělých volejbalistů byl vždy volejbalový kroužek při ZŠ 
v Jesenici. Začíná se v 6. – 7. třídě a snaha je vždy udržet kolektiv pohromadě, aby i po 
odchodu na SŠ s volejbalem pokračovali. 

Je už všeobecně známo, že se to tentokrát podařilo a Jesenice má v současné době 
skvělý dorostenecký tým, který pravidelně trénuje a dosahuje i pozoruhodných výsled-
ků. 

Jeho kádr tvoří převážně tito borci: Vašek Dlask, Jan Procházka, Míra Vinduška, 
Zdeněk Vondrák, Michal Tatzauer, Petr Brož a Jan Hazucha. Zúčastňují se i turnajů do-
spělých – buď v Jesenici, nebo v širokém okolí, a to se střídavými úspěchy. Ten posled-
ní proběhl 7. 2. 2015 v tělocvičně ZŠ za účasti osmi týmů. 

11. února pak tento tým reprezentoval rakovnický okres na Krajském přeboru střed-
ních škol v Neratovicích a překvapivě obsadil 4. místo. 

Potěšitelné je, že v semifinále s týmy složenými převážně z hráčů hrajících doroste-
neckou extraligu drželi krok a jen pár míčů je dělilo od třetího místa. Neodolali nejlepší 
Příbrami a jen těsně prohráli s Odolenou Vodou, ale naopak Kladno porazili 2 : 0. Neu-
věřitelné! Neskutečný pocit. Na jedné straně vybraní a už poloprofesionální jedinci, kteří 
budou za pár let startovat v naší nejvyšší lize, a na druhé straně pár nadšenců z Jesenice! 
Fantazie!!  

Kluci mají před sebou velkou volejbalovou budoucnost, navíc tvoří skvělý kolektiv, 
volejbal jim jde a baví je.  

Volejbalu propadly na ZŠ i velmi talentované dívky, a pokud se jim podaří po nástupu 
na stření školy udržet i tento kolektiv pohromadě, jistě půjdou ve stopách chlapců. 

Je zde očividná snaha navázat na skvělou a velmi úspěšnou generaci 80. – 90. let, což 
je vzhledem k tradici velmi zavazující. 

Měli bychom asi všem připomenout, že jeseničtí volejbalisté zahájili svoji činnost 
právě před 50 lety, tedy v roce 1965, a je potěšitelné, že tato tradice bude i nadále pokra-
čovat. 

Zdeněk Hornof 
 
 
 
Poděkování Městskému úřadu Jesenice 

Pan starosta Jan Polák, paní tajemnice Slavěna Klementovičová a ostatní zaměstnanci 
Městského úřadu Jesenice mi velice pomohli, když jsem pomoc potřebovala. A já jim 
chci tímto poděkovat. Městský úřad lidem pomáhá, o tom jsem se přesvědčila. Přeji 
všem jeho pracovníkům štěstí, zdraví a mnoho úspěchů. 

Mária Berkyová 



 
 

15 

 27. 2. – 29. 3. Vlastivědné muzeum Jesenice: Karel Čapek – ze života a tvorby  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7. 3. Noční oživené prohlídky Drahouše 

S originálním způsobem, jak představit svou obec, přišli Drahoušští. Při Oživených pro-
hlídkách seznámili zájemce se zajímavostmi obce, s její historií i současností. SHŠ  
z Drahšperka sehrálo pověst, podle které mohlo vzniknout jméno obce. Starosta Tauber 
naznačil, že příští rok by mohli akci zopakovat a předsavit Tlestky. Budeme se těšit! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



 
 

16 

Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 24. 3. – 29. 5. Vlastivědné muzeum Jesenice: výstava Fotoklubu Jesenice 
• 1. 4. – 10. 5. Vlastivědné muzeum Jesenice: Kalíšky na vajíčka, vernisáž výstavy 

se koná 1. 4. od 17 hodin  

Petr Bílý a Simona Bílá Srníková vystavuje soukromou sbírku kalíšků na vajíčka. 
Výstava ukazuje vývoj kalíšků napříč historií, předvedeny jsou kalíšky různých ma-
teriálů, dekorů a tvarů. Zajímavý je především vývoj cibulového vzoru (zlidověle ci-
bulák). Vystavena bude ucelená sbírka cibuláku i různé kalíšky z celého světa od 
Čech po Japonsko. 

• 15. 4. od 17 hodin pořádá Muzejní spolek města Jesenice přednášku PhDr. Ar-
nošta Vašíčka na téma Fantastické záhady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hudební klub Truhlárna – začátky ve 20 hodin 

• 28. 3. Old-Time music večer + hosté 

• 10. 4. Folk ve dvou 

• 24. 4. Alternativa 

 

Prodej slepiček  
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává sle-
pičky snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant – černý, modrý, žlutý, kropenatý a 
bílý. Stáří: 14 – 19 týdnů. Cena 149 – 180 Kč/ks dle stáří. 
Prodáváme slepičky pouze z našeho chovu! 

Prodeje se uskuteční v neděli 12. dubna 2015  
Jesenice – u Jednoty – v 9.45 hodin 

a v sobotu 25. dubna 2015 
Jesenice – u Jednoty – ve 12.30 hodin 

Případné bližší informace: Po – Pá 9.00 – 16.00 hod. na telefon. číslech: 601 576 270, 
606 550 204, 728 605 840 
Při prodeji slepiček – výkup králi čích kožek: cena dle poptávky  

 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, R. Jílková, technická úprava a tisk P. Ko-
níř. Jesenice, únor 2015. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 
17651 ze dne 14. 6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 3/2015 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 

 Jaro ☼ 
s Integrovanou st řední školou 

v Jesenici  
Přijďte si vyrobit originální velikono ční dekoraci  

za příjemné, neformální atmosféry  
a pod vedením u čitelů odborného výcviku a žáků  

31.3.2015, 15:30 hod. 
 

Prosíme o potvrzení ú časti  tel: 313599325 
mail: issjesenice@dalunet.cz  

 www.issjesenice.cz  


